ihtiyacı ortaya çıktı25. Tanzimat dönemi ticari yaşamının gereksinim duydu-

ğu yasa, Fransız ticaret yasasından iktibas edilerek hazırlanmış ve

1850(1266) yılında çıkarılmıştır. Bu yasaların dışında çıkarılan daha birçok

yasalarla26 Tanzimat dönemi, hızlı ve yaygın bir yasalaştırma çabasına sahne

oldu.

Osmanlı Devleti’nde Tanzimattan önce de, örfi hukuk denilen yasalar ve

yasa derlemeleri mevcuttu. Ancak, bu yasalar genel ve kapsayıcı mahiyette

Bu suretle, şer’i hukukun ve

yargı sisteminin yetersizliğinden doğacak sorunlar, giderilmeye çalışılmıştı.

Tanzimat döneminde (1840 tarihinde) bu meclislere resmi bir şekil verilerek,

Ticaret Nezaretine bağlı olmak üzere bir “ticaret meclisi” (ticaret mahkeme-

si) teşkil olundu69.

Bundan başka, yine 1840(1256) tarihinde Maliye Nezaretinde “Meclis-i

Muhasebe” denilen bir meclis oluşturularak, sarraflar arasında çıkacak

uyuşmazlıklara bakmakla görevlendirildi. Aynı yıl, liman reisinin başkanlığı

altında oluşturulan diğer bir meclis de, deniz ticaretinden doğacak uyuşmaz-

lıklara bakacaktı. Ayrıca 1847(1263) tarihinde taşrada, ticari nitelikteki

uyuşmazlıklara bakmak üzere özel meclisler oluşturuldu70.

Yargı teşkilâtında yapılan bir diğer yenilik, 1854(1270) tarihinde İstan-

bul’da oluşturulan “Meclis-i Tahkik” adlı kuruldur71. Bu kurul, bütün ceza

sorunlarıyla uğraşır ve haftanın belli günlerinde toplanarak, ceza yargılaması

yapardı72. Daha sonra eyaletlerde de oluşturulan bu kurulların başkanı vali,

üyeleri ise kadı ile eyalet meclisi üyeleri arasından veya dışardan, vali tara-

amacıyla gerçek anlamda yeni mahkemeler kurmak yolundaki ilk adım, 30

Nisan 1860(9 Şevval 1276) tarihli “Ticaret Kanunname-i Hümayununa Ze-

yil” adlı yasanın85 çıkarılmasıyla atılmıştır. Bu yasa ile; ticaret mahkemele-

83
Karal, Osmanlı Tarihi, C.VI, s.151; Bozkurt, Batı Hukukunun, s.156.

84
1850 (1266) tarihli “Ticaret Kanunu”nun metni için bkz., Düstur, 1.tertip, C.I, s.375 vd.

85
1860 (1276) tarihli “Ticaret Kanunname-i Hümayununa Zeyil” adlı yasanın metni için

bkz., Düstur, 1.tertip, C.I, s.445 vd.

Bu suretle, 1850 Ticaret

Kanunu’nun bütün ülkede aynı şekilde uygulanması sağlanmış olacaktır.

Ticaret mahkemelerindeki yargılama usulü hakkında, 1861 yılına kadar

özel bir düzenleme mevcut değildi. Bu tarihe kadar geleneksel yargılama

usulü, geçici olarak uygulanmaktaydı. 1861(1278) tarihinde çıkarılan “Usul-i

86 Ekinci, Osmanlı Mahkemeleri, s.105.

87
Ticaret mahkemelerinin geçici üye sayısı önce, 5 Nisan 1893(1309) tarihli yasa ile ikiye

indirildi; daha sonra, 28 Nisan 1910(1326) tarihli yasa ile de tümüyle kaldırılarak, teşki-

latları diğer nizami mahkemelerin teşkilatlarına benzetildi. Belgesay, agm., s.214.

88
Karal, Osmanlı Tarihi, C.VI, s.151; Cin, age., s.30.

89
1915 yılına kadar, yabancılar ile Osmanlılar arasındaki ticari davalara bakan İstanbul

ticaret mahkemesinin birinci dairesinde; kapitülasyonlar gereği, mahkemede davacı veya

davalı olarak bulunan yabancının mensup olduğu devlet konsolosu tarafından seçilen iki

üye de mahkeme heyeti içinde yer alarak, yargılamaya ve hükme katılırdı. 1915(1331)

tarihli yasa ile kapitülasyonlar kaldırıldığından, mahkemenin birinci dairesinin bu özel ve

istisnai yapısı da ortadan kalkmış oldu. Belgesay, agm., s.214-215.

Muhakeme-i Ticarete dair Nizamname”90 ile, bu mahkemelerde uygulanmak

üzere özel bir yargılama usulü getirildi ve ticaret mahkemelerinin nasıl çalı-

şacağı düzenlendi.

1864(1281) tarihli “vilayet nizamnamesi” ile her vilayette birer “meclisi

ticaret” teşkil edilince(md.23–24), ticaret mahkemelerinin teşkilâtı yurt ge-

nelinde yayılmış oldu. Ticaret Nezaretine bağlı olarak çalışan bu mahkeme-

ler, 1876’dan sonra Adliye Nezaretine bağlandı91.

nokta, hukukun laisize edilmesi kuşkusu idi. Yoksa, ahkam-ı ilahiyeye (din-

sel hukuka) riayet edildiği sürece, bu hukukun uygulanmasına, şer’iye ya da

nizamiye mahkemelerinin memur edilmesinin fazla bir önemi yoktu99.

Nizamiye mahkemelerinin kuruluşu yolunda ilk adım, 1864(1281) tarihli

“Vilayet Nizamnamesi”100 ile atılmıştı. Bu nizamnameye göre Osmanlı Dev-

leti yeni bir yönetsel bölümlemeye tabi tutulmaktaydı. Buna göre devlet

vilayetlere, vilayetler liva veya sancaklara, sancaklar kazalara, kazalar nahi-

yelere ve nahiyeler de köylere ayrılmaktaydı101. Bu mülki bölümlemeye

97
Cevdet Paşa, Tezakir (40-Tetimme), s.90.

98 Yusuf Ziya Özer, Adalet Teşkilatının Tarihi Tekamülü, HİYK., Konferanslar Serisi 11,

Ankara, 1936, s.7 vd.

99 Bkz., Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılap Tarihi, AKDTYK., TTK. yay., C.III,

Kısım:IV, 3.bası, Ankara, 1991, s.377 vd.

100
1864(1281) tarihli “Vilayet Nizamnamesi”nin metni için bkz., Düstur, 1.tertip, C.I,

s.608 vd.

101
Bu nizamname, ülkenin bütününde doğrudan doğruya yürürlüğe konulmadı. Niş, Silistre

ve Vidin birleştirilerek “Tuna Vilayeti” adı altında yeni bir vilayet kuruldu, Mithat Paşa

da vali olarak atandı. Daha sonra, uygulamadaki aksaklıkların giderilmesi amacıyla

1870(1286) tarihinde yeni bir vilayet nizamnamesi kabul edildi. Ancak, ülke genelinde

uygulanabilecek bir düzenlemeye gidilemedi. 1876(1293) Anayasasında da vilayet idare-

uyuşmazlıklar bakımından ise “meclis-i temyiz”, “deavi meclisi”nin yerini

tutardı. Vilayet merkezinde kurulan “divan-ı temyiz”de de, o vilayete bağlı

bulunan sancaklardaki “meclis-i temyiz”lerde verilmiş olan kararlar temyiz

edilecekti. Daha sonra bu nizamnamenin mahkemeleri ilgilendiren kısmı,

1869(1286) ve 1871(1288) tarihli nizamnamelerle105 tamamlanmış ve en

son 1879(1296) tarihli “Mehakim-i Nizamiyenin Teşkilat Kanunu”106 ile

nizamiye mahkemeleri kesin olarak teşkilâtlandı. Bu kanuna göre; sancak

merkez kazası dışında her kazada bir “kaza bidayet mahkemesi”, vilayet

merkez sancağı dâhil her sancakta bir “merkez bidayet mahkemesi” ve her

ayrıldığı ve hukuksal düzenin de bu esaslar üzerine kurulu olduğu düşünüle-

cek olursa; mahkeme üyelerinin –yarısının müslüman, diğer yarısının da

müslüman olmayanlar arasından seçilmesi gibi- “inanç ölçütü”ne göre belir-

105
Düstur, 1.tertip, C.I, s.302 vd.

106
1879 (1296) tarihli “Mehakim-i Nizamiyenin Teşkilât Kanunu”nun metni için bkz.,

Düstur, 1.tertip, C.IV, s.235 vd.

107
Bkz., Düstur, 1.tertip, C.IV, s.703 vd.

108
Üçok, Hukuk Tarihi, s.193.

115 Hulusi Yavuz, Osmanlı Devleti ve İslâmiyet, İz Yay., İstanbul, 1991, s.31.

116 Bu konuda ilginç bir örnek için bkz., Özer, age., s.8.

117 Sözkonusu irâde-i seniyye’nin metni için bkz., Ahmet Asım, Mahmud Celâleddin,

Evâmir ve Mukarrerât-ı Şer’iyye Mecmuası, Dersaadet(İstanbul), 1330(1912), s.134.

118 Ebul’ulâ Mardin, “Kadı”, İslâm Ansiklopedisi, C.6, Maarif Basımevi, İstanbul, 1995,

s.45.

119 Nizamnamenin metni için bkz., Takvim-i Vekayi, no:1967, 26 Zilkade 1332.

Bu iki mahkemeden oluşan Divan-ı Ahkâm-ı Adliye, vükelâdan (bakan-

lardan) birinin nezaretinde olup, birinci mahkemenin, yani Mahkeme-i Tem-

yiz’in, her bir dairesinin (ceza ve hukuk dairelerinin) birer reis yardımcısı ve

138
Bozkurt, Batı Hukukunun, s.140.

139
13 Zilkade 1286(1870) tarihli “Divan-ı Ahkâm-ı Adliye’nin nizamname-i dahiliyesi”nin

metni için bkz., Düstur, 1.tertip, C.I, s.328-342.

amacıyla 1871 (1288) tarihinde çıkarılan bir nizamname144 ile, divanın ikin-

ci kısmını oluşturan istinaf mahkemesi (Mahkeme-i Nizamiye) kaldırıldı. Bu

suretle divan, sadece temyiz bölümünden oluşan bir yüksek mahkeme (tem-

yiz mahkemesi) haline geldi. Daha sonra, 1879 (1296) tarihli “Teşkilât-ı

Mehakim Kanunu” ile Temyiz Mahkemesi yeniden teşkilâtlandırılmış145 ve

bu kanunda değişiklik yapan 1887 (1304) ve 1888 (1305) tarihli kanunlar-

la146 bu mahkemenin teşkilâtı yenilenmiştir. Bu suretle, bugünkü

Yargıtayımızın da ilk biçimi olan yapı ortaya çıkmıştır.

d) Şurây-ı Devlet (Kuruluşu, Görev ve Yetkileri)

Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye’nin 1868 yılında ikiye ayrılmasından

Bu etkiler altında, sözkonusu iki meclis 1861

yılında “Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye” adı altında birleştirildi. Ne var ki,

bu yapı yedi yıl kadar devam edebilmiş ve bu meclis 1868 yılında tekrar

ikiye bölünerek, “Divan-ı Ahkâm-ı Adliye” ve “Şurây-ı Devlet” adıyla iki

144
21 Ramazan 1288 (1871) tarihli “Dersaadet hukuk-u adiye ve cezaiye mehakim-i niza-

miyesinin teşkilât ve vezaifine dair nizamname”nin metni için bkz., Düstur, 1.tertip, C.I,

s.357 vd.

145
1879 (1296) tarihli “Teşkilât-ı Mehakim Kanunu”nundaki Temyiz Mahkemesine ilişkin

düzenlemeler; dördüncü fasılda, “Mahkeme-i Temyiz” başlığı altında 40-42 nci md.lerde

yer almaktadır. Bkz., Düstur, 1.tertip, C.IV, s.240-241.

146
1887(1304) ve 1888(1305) tarihli kanunların metni için bkz., Düstur, 1.tertip, C.V/1,

s.853-854 ve 992.

da yine sadaret makamına sunulacaktır. Bu suretle Şuray-ı Devlet’e, bütçeyi

denetleme gibi önemli bir yetki verilmiş olmaktadır. Bu görev ve yetkilerden

başka bir de Şuray-ı Devlet’in umur-u icraiyeye (yürütmeye ilişkin işlere)

158
Cevdet Paşa, Tezakir (40-Tetimme), s.94.

159
1868 (1284) tarihli “Şuray-ı Devlet Nizamnamesi”nin metni için bkz., Düstur, 1.tertip,

C.I, s.703-706.

şını ortaya koyabilmek açısından, “vekilin baliğ olmasının şart olmadığı ve

mümeyyiz küçüklerin de vekil olabileceği”ne ilişkin hükmüne (md.1458)

bakmak yeterlidir.

Dava vekilliğine ilişkin geleneksel İslâm anlayışının terkedilmeye baş-

lanması ve avukatlık kurumunun Osmanlı yargı sistemi içerisine girmesi,

1875 (1292) tarihli “mehakim-i nizamiye dava vekilleri hakkında nizamna-

me” ile olmuştu189. Bu nizamnamede avukatlık kurumu sadece İstanbul için

kabul edilmişti ancak, daha sonra 1879 (1296) tarihli bir irade ile190,

sözkonusu nizamname tüm ülkede uygulanabilir hale getirilmiştir.

Avukatlık (dava vekilliği) kurumunun Osmanlı yargı sistemi içerisine

tasaray Sultanisi”nin bir şubesi olarak “Mekteb-i Hukuk-i Sultani” kuruldu.

1875 (1292) tarihinde açılan bu okul, modern anlamdaki ilk hukuk okuluy-

du. Bu okulun nizamnamesine191 “mektebi lisans rütbesiyle bitirenlerin ül-

kenin her tarafında dava vekâletine mezun olacakları” hükmü (md. 16) konu-

larak, avukatlık mesleğini hukuk fakültesi mezunlarının yapabileceği belir-

tilmişti.

“Mekteb-i Hukuk-i Sultani”nin 1875 (1292) tarihli nizamnamesinin metni için bkz.,

Gülnihal Bozkurt, “Türkiye’de Hukuk Eğitiminin Tarihçesi”, Hukuk Öğretimi Sempo-

zyumu, (ed. Adnan Güriz), AÜHF.

leri, çalışma usulleri, denetlenmeleri gibi hususlar da bu nizamnamede dü-

zenlenmiştir.

Ayrıca 1879 (1296) tarihli “Teşkilât-ı Mehakim Kanunu” ile; nizamiye

mahkemeleri bünyesinde “icra memurlukları” ve “mübaşirlikler” (md.18,

35), nizamiye mahkemelerinin yargıçlarını ve memurlarını denetlemek üze-

re “adliye müfettişlikleri” (md.74 vd.) kuruldu197. Cezaevleri ve infaz teşki-